quinque aetates saeculi computande sunt. Sic ergo **A** stum supputare serie generationum agnoscimus. annorum supputatio attendenda, sed generationum cunctis firmata est linea.

13. Quando ergo falsitas Judaeorum, o studiosissime Christiane! per annos ex codicibus seis libatos, aetates saeculi coram te noluerit definire, ut quasi per milles annos aetates ipsas mundi determinatas videatur ostendere; non illic traharis in spiritu erroris, sed revertere ad spiritum veritatis, ut secundum Evangelium et exempla Scripturarum, quae superius posita sunt pro dignoscentia harum aetatum, omnem illam annorum supputationem secundam codices Hebraeos despicias, et has solum enumerationes generationum intendas, quas ab Adam audisti usque ad Christum distinctis lineis terminatas.

14. Jam nunc quae sit ratio ut hac sexta aetate eam nasci oporteret, studiosae lector, addisce. Scilicet, ut qui sexto die fecerat hominem sexta etiam aetate saeculi veniret ad humani generis reparationem. Hinc ergo jam securi de hac annorum quaestione omnes apostoli et apostolici viri, eo quod harum aetatum summa non in annis, sed in generationibus sit locata, non curarunt quid in Hebraeorum codicibus annorum traheretur in summam, dummodo patesceret generationum series plena. Quid enim interest, quantis unusquisque illorum annis advixerit, dummodo generationum numeros plenius scit? Si enim aliquid numeri de generationibus subtrahatur, confusio utique aetatum agnoscitur. At ubi plenus numerus generationum consistit, quid opus est de annis saeculi satagi, quando omnis summa aetatum certis et praefinitis generationum numeris currit? Tu, Judaeae, ut annos invenias per generationes, hoc ipsum addiscis: nec enim quot anni a principio mundi fuerint, scire ullo modo poteris, nisi hoc prius per singulas generationes inveneris. Si igitur generationum ordo frustratur, quae veritas remanebit annorum? Anni enim per generationes nullo modo cognoscuntur. Quid ergo? Nunquid potest ita generationibus agi, scilicet, ut non queant sine annis intelligi? Generatio enim et in paucis, et in multis annis potest addisci. Anni vero sine generationibus nulli poterunt reperiri. Cedo igitur, quod unaquaque generatio his denis tantum annis advixerit: nunquid aliquid annorum iste numerus **D** me impedit, quando mihi generationum series satisfacit? Ergo hoc tenendum, hoc etiam tota fide servandum est, ut pro hac dignoscentia sextae aetatis et Dominicae incarnationis distributos singulis aetatibus generationum ordines observemus, in quibus non solum nullus error, sed magnae veritatis est revelata ostensio, et quibus in tantum tuti ab errore erimus, in quantum olim natum Chri-

* Gravem sane et nodis inextricabilibus implicatam controversiam de numero annorum a principio mundi ad usque Christum natum, quam hinc incipit explicare Julianus, plerique sacri interpretes edisserunt, sed praeter omnibus nobis videtur dignus

15. Jam ergo si placet, et de ipsis annis a principio mundi collectis, quos non aliter nisi per decurrentes generationes colligitis, satagite et inde adhuc aliquid si potestis. Et siquidem jam supra probatum sit, nil officere, nec contrarium esse annorum illam brevitate ex codicibus Hebraeorum libatam, quominus ostendatur aetas saeculi sexta, tamen sine praedjudicio quaestionis hujus, si, verbi gratia, hoc solum vultis scire de annorum summa, id est, ab origine mundi usque ad Christum quot anni transierunt, necnon et quibus ob hoc codicibus oporteat credi, id est, utrum codicibus Hebraeorum, an secundum Septuaginta translatorum, vivi cordis hic jam apponite sensum. « Etenim **B** si quaeramus annos a principio mundi usque ad natiuitatem Christi secundum codices Septuaginta translatorum, subsequentibus etiam quibusdam historiis gentium, reperitur ab Adam usque ad Christum anni 5200. Et quidquid aliud superest secundum quosdam historicos, qui annorum mundi seriem conscripserunt. » Secundum codices autem vestros multo minus anni inveniuntur: in tantum, ut in solis duabus generationibus ante diluuium, et post, quae usque ad Abraham per ordinem currunt, in quas haec ipsa annorum diversitas inter utrosque codices vix mille quingenti quadraginta anni, et parum supra aliquid, colligantur. In illa enim prima aetate inveniuntur ab Adam usque ad diluuium anni 1656. Et a diluuium usque ad Abraham reperuntur anni 292. Secundum codices autem Septuaginta interpretum reperuntur ab Adam usque ad diluuium anni 2242. Et a diluuium usque ad Abraham, anni 1072, qui in duabus istis aetatibus computati sunt sub uno anni 3314. Quibus si addantur anni III, id est, a tertia aetate usque ad Christum quinque millia annorum, et supra quod remanet, summa complebitur. Ecce minor numerus reperitur annorum in codicibus Hebraeorum quam in codicibus Septuaginta interpretum: in tantum, ut etiam praesentem usque diem necdum adhuc quinque millia annorum videantur expleta, qui tamen et ipsi nihil temporis natiuitatis Christi praedjudicant, quod sub tanta evidenti generationum ordo commendat.

16. Et quia astruximus et de ipsis annis quid utrique codices habent, nunc restat ut consideremus quibus codicibus major debeatur auctoritas. Hic jam dicat unusquisque quod sentit. Nunquid breuitas ista annorum ex codicibus Hebraeis ostensa, contemptis annis pluribus, qui in editione Septuaginta interpretum continentur, praeferenda ullo modo iudicabitur, qui prophetandi potius manere, quam transferendi officio, divinae Scripturas, revelante sibi Domino, transulerunt, apud quos etiam haec

consuli Thomas Malvenda in opere de Antichristo, lib. 1, a cap. 43 usque ad 46.

^b Hac ideo verba notamus, quoniam ea allegaverit Isidorus Paecensis in fine sui Chronici., tom. VIII Hisp. Sacrae, pag. 325, edit. secund.

supputatio reperitur annorum? Ergo illa a nobis et sola pro his annis est observanda auctoritas Septuaginta interpretum, quæ merito omnibus editionibus et translationibus antefertur, quam etiam usque omnes doctores ecclesiastici tenuerunt, et in hac præcipue annorum supputatione secuti sunt.

17. De quorum etiam venerabilium Septuaginta interpretum laude atque præpollenti auctoritatis fastigio quid unusquisque doctorum senserit, breviter adnotabo. Epiphanius enim ille Cypri Salaminae magne gravitatis antistes sic de laude Septuaginta interpretum refert in opusculis suis. Dicit enim (*Tract. de Mensuris et Ponderib. pag. 566, edit. Basilee 1560*): «Admirari id oportet, nec audeat quis reprehensione dignum ducere, sed potius laudet, quod ex Dei consilio ac voluntate sit factum ut Septuaginta duo venerabiles convenerint in insula Fari, quæ Anagoge, id est, superior terra nominatur.» De quorum etiam laude idem vir adhuc post aliqua prosequitur (*Ibid., pag. 567*): «Non sunt inventi, inquit, dissoni, sed Dei mirabile opus apparuit agnoscendum, quia idem viri donum Spiritus sancti perciperant, cujus Spiritus solius erat tam consonantissimos facere ipsos interpretes: ita ut ubicunque pro manifestatione sermo erat addendus, omnes simul adjicerent, et ubicunque pro minus ornata repetitione domendum, universi simul adimerent.» Ubi etiam post alia subiungit: «Ubicunque ab eisdem transcriptoribus aliquid est adjectum, congrue apposere sermones ad intelligentiam et juvamen gentium, quæ erant ad fidem Dei vocandæ, et ex divinis Veteris ac Novi Testamenti monitis hæreditatem percipiendæ vitæ perpetuæ.» Hæc siquidem sanctus Epiphanius refert.

18. Cæterum et beatus Augustinus quid de laude talium referat, jam audite. In libro enim xv Civitatis Dei (*cap. 23, num. 3*) sic dicit: «Merito creduntur Septuaginta interpretes accepisse propheticum spiritum, ut si quid ejus auctoritate mutarent, atque aliter quam erat quod interpretabantur dicerent, neque hoc divinitus dictum esse dubitaretur.» De quibus etiam idem vir adhuc in xviii libro ejusdem operis (*cap. 45, num. 1*) replicat, dicens: «Cum scribat et alii interpretes, qui ex Hebræa lingua in Græcam sacra illa eloquia transtulerunt, hanc tamen quæ Septuaginta est, quam ut sola sit recipit Ecclesia^b, eaque utuntur Græci populi Christiani, quorum plerique utrum alia aliqua sit, ignorant. Ex hac Septuaginta interpretatione etiam in Latinam linguam interpretatum est quod Ecclesiæ Latinæ tenent. Unde (sequitur) Ecclesiæ Christi tot